уголовное дело №1-360/2024

35RS0010-01-2024-000720-57

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 20 февраля 2024 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего - судьи Головановой Е.В.,

при секретаре Белове Д.А., 

с участием: государственного обвинителя – ст.помощника прокурора г.Вологды Соколовой Е.В., 

подсудимой ФИО5

её защитника – адвоката Воеводиной Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, временно находящейся на реабилитации по адресу: 

<

адрес>,не судимой,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, действуя умышленно, в нарушение ФЗ РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства, при следующих обстоятельствах: 08 ноября 2023 года около 13 часов 30 минут у ФИО5, находящейся у 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение с целью личного потребления наркотического средства. После чего около 13 часов 40 минут ФИО5, реализуя свой преступный умысел, используя принадлежащий ей сотовый телефон марки «Redmi», договорилась с ФИО1, в отношении которой уголовное дело расследуется в отдельном производстве, о незаконном приобретении наркотического средства. Далее около 14 часов 00 минут ФИО5 проехала к 

<

адрес> около 14 часов 10 минут приобрела у ФИО1, в отношении которой уголовное дело расследуется в отдельном производстве, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, общей массой не менее 0,44 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г., относится к значительному размеру, который убрала в левый карман жилетки, которая была надета на ней, тем самым приобрела без цели сбыта, с целью личного потребления наркотическое средство. После чего ФИО5, находясь на территории города Вологды, умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления, осуществила хранение без цели сбыта с целью личного потребления вышеуказанного вещества, массой не менее 0,44 грамма при себе, в левом кармане жилетки надетой на ней, с момента незаконного приобретения около 14 часов 10 минуту 08 ноября 2023 года до момента ее задержания сотрудниками полиции 08 ноября 2023 года около 15 часов 50 минут на остановочном комплексе напротив 

<

адрес>, чем преступные действия ФИО5 были пресечены. 08 ноября 2023 года в период времени с 16 часов 48 минут по 16 часов 59 минут в ходе личного досмотра ФИО5 в левом кармане жилетки, которая была надета на ней, было обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,44 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. относится к значительному размеру.

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признала, от дачи показаний отказалась. Из показаний ФИО5, данных в ходе дознания, следует, что 08 ноября 2023 года она приехала в г. Вологду и решила приобрести наркотическое средство. У неё есть знакомая ФИО1, которой она решила позвонить и приобрести у нее наркотическое средство. После телефонного разговора около 14 часов 00 минут она приехала по адресу проживания ФИО1 на 

<

адрес>, зашла в подъезд, 

<

адрес> дома ФИО1 вышла к ней, она сказала ФИО1, что у нее денег нет, но вернет в ближайшее время в сумме 1500 рублей. ФИО1 согласилась, при этом вернулась в квартиру и вышла спустя пару минут, передала ей сверток в изоленте черного цвета, она (ФИО5) была уверена, что там наркотическое средство. После чего, она поехала в сторону микрорайона «

<

данные изъяты>», чтобы сесть на автобус и уехать в 

<

адрес>. Около 16 часов её остановили сотрудники полиции, отвезли в УМВД России по г. Вологде на ул. Мальцева, д. 54, где провели ее личный досмотр, в ходе которого обнаружили и изъяли сверток в изоленте черного цвета с наркотическим средством, который находился в левом кармане жилетки, которая была надета на ней. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства 08.11.2023 года признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 32-35, 49-57, 94-97). Оглашенные показания подсудимая подтвердила.

Кроме того, вина подсудимой ФИО5 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами: 

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе следствия, следует, что 08 ноября 2023 года около 16 часов 20 минут, к ней обратились сотрудники полиции, пригласили ее участвовать в качестве понятой при личном досмотре по факту незаконного оборота наркотических средств. Она согласилась. Сотрудник полиции разъяснила права и суть производимого мероприятия, после чего с ее участием и участием второй понятой был проведен досмотр девушки, в ходе которого из правого кармана жилетки был изъят сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета, который не упаковывался. Также из левого кармана жилетки, которая была надета на девушке, сотрудник полиции изъяла один сверток в изоленте черного цвета с веществом внутри и упаковала в предъявленный всем участникам пустой бумажный конверт, который опечатали, где она и вторая понятая поставили свои подписи на конверте. После чего, она убедилась в правильности составления протокола, поставила в нем свои подписи и ушла домой (л.д. 62-64).

Из показаний свидетеля ФИО3, данных в ходе следствия, следует, что 08 ноября 2023 года ОКОН УМВД России по г. Вологде была получена оперативно-значимая информация о том, что гражданка ФИО5 возможно причастна к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Вологды. В 15 часов 48 минут сотрудниками ОКОН вблизи автобусной остановки напротив 

<

...> в г. Вологде была принята под наблюдение гражданка ФИО5 В 15 часов 50 минут принято решение о ее задержании для пресечения преступления. Далее ФИО5 была доставлена в УМВД России по г. Вологде по адресу: 

<

...>, приглашены двое понятых, проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого из левого кармана жилетки был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с веществом внутри (л.д. 65-67).

Из показаний свидетеля ФИО1, данных в ходе следствия, следует, что 08.11.2023 года примерно в 13 часов 00 минут ей на телефон позвонила ее знакомая ФИО5, знает ее пару месяцев, спросила, где она. Она сказала, что находится в квартире по адресу: 

<

адрес>. Далее, примерно в 14 часов 00 минут К. приехала по указанному адресу, где она встретила её в подъезде №. Далее К. спросила, есть ли у нее наркотик для употребления, на что она сказала, что есть мефедрон и что она готова ей продать часть этого наркотика за 1500 рублей. К. сказала, что у неё нет с собой денег и попросила дать ей часть наркотика в долг, на что она согласилась. После этого сходила в квартиру, достала полимерный пакет «зип» с наркотиком «мефедрон», открыла пакет, взяла оттуда часть наркотика, количество наркотика отсыпала «на глаз», убрала его в другой пакет «зип», пошла с ним на кухню, взяла на кухне изоленту черного цвета, обмотала им пакет «зип», после чего вышла на лестничную площадку и отдала сверток К., они попрощались, и ФИО5 ушла. Около 19 часов 00 минут в квартиру постучались сотрудники полиции, задержали по подозрению в незаконном обороте наркотиков. В отношении неё возбуждено уголовное дело по ст. 228 ч.2, ст. 228.1 ч.3 п. Б УК РФ (л.д. 70-72).

Из показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе следствия, следует, что 08 ноября 2023 года им и его коллегами сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде была получена информация о том, что гражданка ФИО5 возможно, причастна к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Вологды. 08.11.2023 года в 15 часов 48 минут им вблизи автобусной остановки напротив 

<

...> в г. Вологде была принята под наблюдение ФИО5 и в 15 часов 50 минут им было принято решение о ее задержании для пресечения преступления. ФИО5 была доставлена в УМВД России по г. Вологде, проведен ее личный досмотр, в ходе которого изъят сверток с веществом внутри. Согласно справке об исследовании № от 08 ноября 2023 года, вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,44 грамма. В связи с тем, что в действиях ФИО5 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, материал проверки был передан в ОД УМВД России по г. Вологде для принятия решения о возбуждении уголовного дела (л.д. 73-75).

Виновность подсудимой ФИО5 подтверждается также и письменными доказательствами по делу, исследованными в суде: 

- рапортом от 08 ноября 2023 года о том, что 08 ноября 2023 года в 15 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

...> у д. 29 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержана ФИО5 (л.д. 7),

- протоколом личного досмотра ФИО5 от 08 ноября 2023 года, согласно которого из левого кармана жилетки ФИО5 обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с веществом внутри (л.д. 12-13),

- актом медицинского освидетельствования № от 08 ноября 2023 года, у ФИО5 установлено состояние опьянения, в моче ФИО5 обнаружены альфа-PVP (л.д. 25),

- заключением эксперта № от 14 ноября 2023, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в свертке изоленты черного цвета, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 0,44 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы) (л.д.42-47),

- протоколом осмотра предметов от 10.11.2023, осмотрен конверт из бумаги белого цвета с содержимым, возвращенный после проведения исследования (справка об исследовании № от 08.11.2023) (л.д. 58-60), протоколом осмотра предметов от 17.11.2023, согласно которого произведен осмотр бумажного конверта с веществом после проведения экспертизы № от 14.11.2023 года, не вскрывался, упаковка не нарушена (л.д. 76-78).

Суд, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, пришел к выводу о том, что вина ФИО5 в совершении преступления нашла свое подтверждение. 

Подсудимая ФИО5 вину признала полностью. Её показания были проверены с помощью других доказательств, которые получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального закона, являются допустимыми и достаточными, чтобы исключить какие-либо сомнения в виновности подсудимой ФИО5 За основу приговора суд берет показания самой подсудимой, данные ею в ходе дознания, оглашенные в ходе судебного разбирательства и подтвержденные подсудимой, а также согласующиеся с ними показания свидетелей ФИО1, понятой ФИО2, сотрудников полиции ФИО4, ФИО3, а также подтверждающие их письменные материалы дела, такие как протокол личного досмотра, протоколы осмотров предметов в виде пакетов с веществами, упаковок, и заключение эксперта. Оснований для самооговора подсудимой, либо ее оговора со стороны свидетелей, судом не установлено.

Действия подсудимой ФИО5 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Установлено, что ФИО5 приобрела и хранила для личного употребления наркотическое средство массой 0,44 грамма. Вид и размер наркотического средства установлен заключением эксперта № от 14 ноября 2023 года, которое у суда сомнений не вызывает и сторонами не оспаривается. 

Квалифицирующий признак «незаконное хранения» нашел подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку ФИО5 осуществляла незаконное хранение в кармане жилетки приобретенного ею наркотического средства до момента изъятия сотрудниками полиции. При этом в соответствии с правовой позицией, изложенной в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) не менее 0,44 грамма, - относится к значительному размеру.

Оценивая поведение подсудимой ФИО5 в судебном заседании в совокупности с данными о ее личности суд признает подсудимую вменяемой, способной нести уголовную ответственность за содеянное. 

При назначении ФИО5 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни её семьи.

В качестве данных о личности подсудимой ФИО5 суд учитывает, что она не судима, 

<

данные изъяты>

Согласно медицинскому заключению БУЗ ВО «Вологодский областной наркологический диспансер № 1» от 09.11.2023 больной наркоманией ФИО5 не является. 

Смягчающими наказание ФИО5 обстоятельствами являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, объяснения на л.д. 18 и протокол проверки показаний на месте как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся также в последовательной признательной позиции на протяжении предварительного и судебного следствия, 

<

данные изъяты>. Обстоятельств, отягчающих наказание не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимой ФИО5, характеризующейся в целом положительно, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, суд назначает ФИО5 наказание в виде штрафа в доход государства. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимой, а также возможность получения ею заработной платы или иного дохода. 

Оснований для применения ст. 82.1 УК РФ в отношении подсудимой суд не усматривает в связи с тем, что ФИО5 согласно медицинского заключения больной наркоманией не является. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81-82 УПК РФ, согласно которым орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются; предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются; предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, подлежат уничтожению, а в случае ходатайства заинтересованных лиц или учреждений могут быть переданы им; документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего либо передаются заинтересованным лицам по их ходатайству; остальные предметы передаются законным владельцам.

В связи с изложенным, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,44 грамма, хранящееся в ЭКЦ УМВД России по ВО, а также 1 пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой и полосой красного цвета в верхней части пакета над защелкой, размером 4x7 см; 1 пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, размером 4x7 см., склеенный фрагмент изоляционной ленты черного цвета размером 12*2 см., - следует хранить до принятия решения по выделенному уголовному дела в отношении ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять) тысяч рублей. 

Меру пресечения на апелляционный период осужденной ФИО5 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, затем отменить. 

Вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), массой 0,44 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы), хранящееся в ЭКЦ УМВД России по Вологодской области, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному дела в отношении ФИО1

- 1 пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой и полосой красного цвета в верхней части пакета над защелкой, размером 4x7 см;1 пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, размером 4x7 см: склеенный фрагмент изоляционной ленты черного цвета, размером 12*2 см. – хранить до принятия решения по выделенному уголовному дела в отношении ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; самостоятельно пригласить защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Е.В.Голованова

Реквизиты для уплаты штрафа:

УФК по Вологодской области УМВД России по Вологодской области, 

л/с 

<

***>, 

ИНН 

<

***>, 

КПП 352501001, 

р/сч 

<

***>, 

Отделение Вологда г. Вологда, 

БИК 041909001, 

ОКТМО 19 701 000, 

КБК 18853521010030308637, 

УИН №, 

назначение платежа: уголовный штраф.